
terça-feira, 19 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 026/08 – GAB DE 18/02/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a 
pedido, a servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO, 
matrícula nº 57190471/1/1, do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, a contar de 18 de fevereiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 021/08-25/01/08 MOT GILMAR L. MONTEIRO, 
174.133.032-72, MAT. 55589318/1, 01 (uma) diária p/ 
Bragança-PA, 07 a 08/01/2008, OBJ: Conduzir viatura; 
PORT. Nº 016/08-29/01/08 MOT ELIZIÁRIO DE O. 
BASTOS, 771.446.192-68, MAT. 57174362/2, 1/2 (meia) 
diária p/ Castanhal-PA, 22/01/2008, OBJ:Conduzir viatura; 
PORT Nº 017/08-25/01/08 MOT MICHELILSON P. XAVIER, 
453.443.702-10, MAT. 55589318/1, ½ (Meia) diária p/ 
Abaetetuba-PA, 17/01/2008, OBJ: Realizar remoção cadavérica; 
PORT. Nº 018/08-25/01/08 MOT MICHELILSON P. XAVIER, 
453.443.702-10, MAT. 55589318/1, ½ (meia) diária p/ 
Barcarena-PA, 13/01/2008, OBJ: Realizar remoção cadavérica; 
PORT. Nº 019/08- 2501/2008 MOT JOÃO MARCELO C. 
L. OLIVEIRA, 480.407.542-91, MAT. 57190292/1, ½ (meia) 
diária p/ Barcarena-PA, 20/012008, OBJ: Realizar remoção 
cadavérica; PORT. Nº 024/08-25/01/2008 PC FERNANDO 
D. J. SANTOS, 468.203.882-68, MAT. 54188040/1, PC MARIA 
JOSÉ P. DE MENEZES, 033.254.312-91, MAT. 701491/1, 07 
(sete) diárias p/ Bragança-PA, 08 a 15/01/2008. OBJ: Atender 
a demanda da Regional; PORT. Nº 026/08-29/01/2008 ATP 
JAIME TADEU S. PINHEIRO, 193.797.652-15, MAT. 55589317/1, 
01 (uma) diária p/ Castanhal-PA, 16 a 17/01/2008. OBJ: 
Realizar levantamento e mapeamento fotográfico da Unidade 
Regional; PORT. Nº 027/08-29/01/2008 MOT WEBERSON 
S. BARROS, 745.762.752-91, MAT. 57190373/1, 01 (uma) 
diária p/ Castanhal-PA, 16 a 17/01/2008, OBJ: Conduzir 
viatura; PORT. Nº 037/08-30/01/2008 MOT JOSÉ AUGUSTO 
R. DOS SANTOS, 170.884.292-68, MAT. 5127297/1, PC JOSÉ 
DOS SANTOS C. FILHO, 410.505.682-49, MAT. 5843480/1, 
PC PALMIRA DE FÁTIMA H. FRANCO, 039.735.222-00, MAT. 
5449553/1, 01 (uma) diária p/ Acará-PA, 01 a 02/01/2008, 
OBJ: Realizar levantamento de local de crime; PORT. Nº 
013/08-25/01/2008 PC CARLOS F. M. LOPES, 264.491.022-
68, MAT. 5689376/2, PC MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, 
033.254.312-91, MAT. 701491/1, 07 (sete) diárias p/ Bragança-
PA, 16 a 23/01/2008, OBJ: Atender a demanda da Regional; 
PORT. Nº 040/08-30/01/2008 MOT JOÃO F. DE SOUZA 
FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC PAULO SÉRGIO 
F. OZELA, 058.140.812-87, MAT. 5156777/1, 01 (uma) diária 
p/ Tailândia-PA, 18 a 19/01/2008, OBJ: Realizar perícia técnica 
veicular; PORT. Nº 040/08-30/01/2008 MOT JOÃO F. DE 
SOUZA FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC PAULO 
SÉRGIO F. OZELA, 058.140.812-87, MAT. 5156777/1, 01 
(uma) diária p/ Tailândia-PA, 18 a 19/01/2008, OBJ: Realizar 
perícia técnica veicular; PORT. Nº 028/08-29/01/2008 PC 
JOÃO ELIAS N DA SILVA, 571.476.122-72, MAT. 54188042/1, 
PC PALMIRA DE FÁTIMA H FRANCO, 039.735.222-00, MAT. 
5449553/1, 07 (sete) diárias p/ Bragança-PA, 01 a 08/02/2008, 
OBJ: Atender a demanda da Regional; PORT. Nº 039/08-
30/01/2008 PC FERNANDO ARTHUR R. DIAS, 175.373.552-
15, MAT. 5833450/1, MOT GILMAR L. MONTEIRO, 174.133.032-
72, MAT. 55589319/1, PC MANOEL DOS S. CORRÊA, 
099.227.252-15, MAT. 3154297/2, 02 (duas) diárias p/ Ipixuna 
do Pará-PA, 11 a 13/01/2008, OBJ: realizar perícia técnica de 
dano ambiental. PORT. Nº 033/08-30/01/2008 PC EDNA 
MARIA M. PEREIRA, 081.439.352-72, MAT. 5449626/1, PC 
LUIZ NELSON P. VIDAL, 151.494.712-91, MAT. 5309352/2, 
AAD WILSON J. N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, 
½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 12/01/2008, OBJ: Realizar 
levantamento de local de crime; PORT. Nº 052/08-
08/02/2008 ATP ADILSON DE SOUZA, 452.368.607-68, MAT. 
5879256/2, ½ (meia) diária p/ Castanhal-PA, 09/01/2008, OBJ: 
Preparação da sala  da câmara escura.
ERRATA
Onde se lê: PORT. Nº 012/08-18/01/08 PROC EVERILTO 
R. SANTOS, 128.204.072-34, MAT. 55587975/1, PC HUGO L. 
MOREIRA, 212.038.142-91, MAT. 5848164/1, PC MANOEL DOS 
S. CORRÊA, 099.227.252-15, MAT. 3154297/2, 03 (três) diárias 
p/Santarém-PA, 07 a 10/01/2008, OBJ: Atuar como comissão 
processante em Processo Administrativo.
Leia-se: PORT. Nº 007/08-18/01/08 PROC EVERILTO R. 
SANTOS, 128.204.072-34, MAT. 55587975/1, PC HUGO L. 

MOREIRA, 212.038.142-91, MAT. 5848164/1, PC MANOEL DOS 
S. CORRÊA, 099.227.252-15, MAT. 3154297/2, 03 (três) diárias 
p/Santarém-PA, 07 a 10/01/2008, OBJ: Atuar como comissão 
processante em Processo Administrativo.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 047  de  18  de fevereiro de 2008.          
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 10/08–DAF/EGPA, de 14 de 
fevereiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária ao servidor Eduardo Roberto 
Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 425.199.182-
68, como complementação de pagamento  no período de 15 a 
17/12/07, referente ao deslocamento para Santarém Novo, a 
serviço desta EGPA, conduzindo servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 048   de  18  de fevereiro de 2008.          
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 11/07–DAF/EGPA, de 14 de 
fevereiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Fabrício 
de Jesus Leal da Costa, portador  do  CPF: 651.585.122-72, 
matricula nº 54191724, como complementação, em virtude de 
ter sido paga a menor, no período de 31/10 a 04/11/2007, para 
Parauapebas/PA, afim de organizar os festivais de música.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008 - SEPOF.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X Fábio Luiz 
Rodrigues Coêlho, CNPJ: 22.955.397/0001-08.
Objeto: Prestação de serviço de lavagem de veículos da frota 
desta Secretaria.
Vigência: 13/02/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ ESTIMADO: R$3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídica.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Foro: Belém - Pará.
Data da Assinatura: 13/02/2008
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 1519 - 
Fátima, CEP: 66.060-160, Belém/Pa.
PORTARIA N° 134/2008, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 
6.565, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei n° 6.825, de 
31 de janeiro de 2006, considerando o disposto no art. 199 e 
201, III, parágrafo único da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, o Processo n° 2007/0000429627/SEPOF
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria nº 
1069/2007 de 05 de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2008.
José Júlio Ferreira Lima
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA N° 179/2008, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições legais, considerando o disposto nos arts 
185, 199 e 201 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e, 

ainda, o constante nos Processos n° 2007/0000276481/SEPOF 
e nº 2007/0000103980/SEPOF
RESOLVE:
APLICAR a penalidade disciplinar de repreensão ao servidor NEY 
CHAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 27030/1, considerando o 
disposto nos arts. 183, I; 185; 188; 199; e 201, todos da Lei 
nº 5.810/94 – RJU, por infringência ao estabelecido no art. 
177, incisos II e VI do Regime Jurídico Único – RJU, acatando 
a recomendação da Comissão de Sindicância instaurada pela 
Portaria nº 1069/2007, de 1º de agosto de 2007, constante às 
fls. 60/63 do Processo nº 2007/0000276481/SEPOF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2008.
José Júlio Ferreira Lima
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 006/2008.
OBJETO: Serviços de Restauração de rodovia com 
terraplenagem, drenagem, pavimentação e sinalização na 
rodovia PA-483, trecho: Trevo Alça Viária / Orla da Vila do 
Conde, sub-trecho: Trevo Alça Viária / Trevo do Peteca / Orla da 
Vila do Conde, numa extensão de serviço de 19,80 km.
VALOR: R$ 1.496.770,56
DATA DE ABERTURA: 05/03/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.4960.4490
51.0101.
Belém, 18 de fevereiro de 2008.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo n° 117/CPM/SEAD de 12/02/08
Nome: ULISSES PINHO RODRIGUES
Lotação: 1° NR
Matrícula: 2029782/1
Função: Braçal
Período de afastamento: 05/02 à 04/04/08.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN DE 2007 A DEZ DE 2007

    RGF – ANEXO 1(LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” )            R$ 
1,00 

 DESPESA

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADA

 Jan 2007 a Dez 
2007

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.173.234,65

   Pessoal Ativo 436.745,98

   Pessoal Inativo e Pensionistas 5.392.246,42

   Outras Desp. De Pessoal Decorr. Contr. Terceirização (art.18,§ 1 
da LRF)  

    DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 5.744.587,17

       (-) Imposto de Renda (Resolução nº 16.769.TCE) 352.340,75

       (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária  

       (-) Decorrentes de Decisão Judicial  

       (-) Despesas de Exercícios Anteriores  

       (-) Inativos e Pensionista com Recursos Vinculados * 5.392.246,42

       (-) Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)  


